
  ROMÂNIA                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

                                                                

 

HOTĂRÂRE 

 privind stabilirea componenței Colegiului Director 

 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi 

 

 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.09.2024, 

            Având în vedere: 

- raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice 

Subordonate, înregistrat sub nr. 16037 din 18.09.2024; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, 

Culte, Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

- nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Călăraşi, nr. 54391 din 13.09.2024, înaintată cu adresa nr. 54392 din 

13.09.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 15836 din 16.09.2024; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 30/15.02.2018 privind  

desemnarea a 3 funcționari publici în Colegiul Director al Direcţiei Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean nr. 245/21.12.2023 privind 

aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și 

Funcționare ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași, 

valabile de la 01.01.2024, ca urmare reorganizării instituției, conform prevederilor 

Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

- prevederile art. 14 din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare al 

Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 797/2017, cu modificările și completările ulterioare; 

  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

   În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. - Se stabilește componența Colegiului Director al Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași, astfel: 

Președinte: Secretarul General al Județului Călărași; 

Membri: Directorul executiv al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Călărași; 

- Director executiv adjunct protecția drepturilor persoanelor adulte al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași; 

- Director executiv adjunct protecția drepturilor copiilor al Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași; 



- Director executiv adjunct administrativ al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Călărași; 

- Șeful Serviciului Evaluare Complexă; 

- Șeful Serviciului Monitorizare și Intervenție în Regim de Urgență; 

- Șeful Serviciului Management de Caz pentru Copii; 

- Șeful Serviciului Management de Caz pentru Persoane Adulte și Monitorizare 

Servicii Sociale; 

- Șeful Serviciului Contabilitate, Salarizare și Management Financiar; 

- Șeful Serviciului Achiziții Publice, Comunicare și Tehnologia Informației; 

- Șeful Serviciului Administrativ, Patrimoniu, Tehnic; 

- Șeful C.P.R.U. ”Sf. Maria” Călărași; 

- Șeful C.S.S.C.F. Sera Călărași; 

- Șeful C.M. Călărași; 

- Șeful C.S.C.C.H.S. Călărași; 

- Șeful C.R.Z.C.D. Călărași; 

- Șeful C.S.S. Perișoru; 

- Șeful C.S. Făurei; 

- Șeful CAbR Oltenița; 

- Șeful CAbR Vâlcelele; 

- Șeful C.I.A. Ciocănești; 

- Crăciun Nicoleta – Director Executiv – Direcția Management și Resurse Umane – 

Consiliul Județean Călărași; 

- Drăghici Dorina – consilier – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe – 

Consiliul Județean Călărași; 

- Vlădescu Claudia – Director Executiv Adjunct – Direcția Economică – Consiliul 

Județean Călărași. 

Art. 2. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea nr. 

94/2018 privind stabilirea componenței Colegiului Director al Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi. 

Art. 3. - Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi şi 

Colegiul Director vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

       Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: 

Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași, 

Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate și 

Direcţiei Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași. 
 

 

   PREŞEDINTE,                     

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                   Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

 

 

Nr. 159 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  26.09.2024, 
Redactat: consilier, Alina DAMIAN, 

în 4 exemplare.  


